1

2022 年４月 11日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 バ イ ク 王 ＆ カ ン パ ニ ー

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 石 川  秋 彦

（コード番号 3377 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 小 宮  謙 一

（TEL. 03-6803-8855）

子会社の設立に関するお知らせ

当社は、2022 年４月 11 日開催の取締役会において、子会社を新たに設立することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的

当社は、「バイクライフの生涯パートナー」をビジョンとして掲げ、従来のバイク買取専門店と

しての「バイク王」から、バイクに係る全てのサービスを総合的に提供する「バイクのことなら

バイク王」と言われるブランドへ進化を目指しており、全国 63店舗を展開しております。

また、2022 年１月 11 日付で公表した中期経営計画において、当社は持続的な成長に向けて新

たなコーポレートミッション「まだ世界にない、感動をつくる。」を掲げ、交通インフラやレジャ

ー、ライフデザインといったバイク事業とのシナジー効果を創出する新規事業への参入に加え、

社会的な課題解決によって社会的責任を果たすことにより、長年愛されるバイクライフを超えた

ライフデザイン企業の実現を目指すことといたしました。

これを実現させるため、フランチャイズ及び業務提携を軸にした新規事業の開発や機動的な運

営を確保するとともに、投資回収判断の厳格化を図ることを目的に、新たに子会社の設立を行う

ことを決定いたしました。当該子会社の設立により、バイク事業における商材との親和性や、当

社のノウハウを活かしたビジネスモデルを発展させることが可能な事業への進出を進めてまいり

ます。

２．子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ライフ＆カンパニー

（２） 所 在 地 東京都港区海岸三丁目 9-15

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大谷 真樹（当社 取締役常務執行役員）

（４） 事 業 内 容

フランチャイズ及び業務提携による交通インフラ、レジ

ャーおよびライフデザインをはじめとした新規事業の開

発

（５） 資 本 金 8,000 万円

（６）
設 立 年 月 日

事 業 開 始 日

2022 年４月 12日（予定）

2022 年７月中（予定）

2

（７） 大株主および持株比率 株式会社バイク王＆カンパニー (100％)

（８）
当 社 と 当 該 会 社
と の 関 係

資本関係 当該会社は当社の 100％子会社となります。

人的関係
当該会社の取締役３名監査役１名を、当社の

役職員が兼任する予定です。

取引関係 特筆すべき事項はございません。

（９）
当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
該当事項はありません。

３．子会社設立の日程

（１） 設 立 要 綱 決 議 日  2022 年４月 11日(月)

（２） 会 社 設 立 日  2022 年４月 12日(火) (予定)

（３） 事 業 開 始 日  2022 年７月中 (予定)

４．今後の見通し

当該子会社設立は、中長期的に当社の企業価値向上に資するものと考えておりますが、現時点

で当社の業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以上